



平成29年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年1月11日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 エヌ・ピー・シー
 コード番号 6255 URL <http://www.npcgroup.net/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊藤 雅文
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 廣澤 一夫

TEL 03-6240-1206

四半期報告書提出予定日 平成29年1月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年8月期第1四半期の連結業績(平成28年9月1日～平成28年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年8月期第1四半期	449	9.0	△39	—	△55	—	△56	—
28年8月期第1四半期	412	△90.2	△133	—	△132	—	△34	—

(注) 包括利益 29年8月期第1四半期 △56百万円 (—%) 28年8月期第1四半期 △46百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年8月期第1四半期	△2.57	—
28年8月期第1四半期	△1.54	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年8月期第1四半期	10,819	5,022	46.4
28年8月期	10,611	5,078	47.9

(参考) 自己資本 29年8月期第1四半期 5,022百万円 28年8月期 5,078百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
28年8月期	—	0.00	—	0.00	0.00
29年8月期	—	—	—	—	—
29年8月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年8月期の連結業績予想(平成28年9月1日～平成29年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,305	89.9	△223	—	△308	—	△316	—	△14.35
通期	6,608	65.3	524	349.8	358	341.3	340	—	15.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年8月期1Q	22,052,426 株	28年8月期	22,052,426 株
② 期末自己株式数	29年8月期1Q	435 株	28年8月期	435 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年8月期1Q	22,051,991 株	28年8月期1Q	22,051,991 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(重要な後発事象)	8
4. 補足情報	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における国内経済は、雇用環境や所得環境の改善が続く中で、景気には緩やかな回復傾向が見られました。一方で、海外経済の不確実性や、金融資本市場の変動が国内の景気を下押しするリスクとなりました。

当社グループが属する太陽電池業界におきましては、米国や日本などの主要市場や、インドなどの新興市場で継続的に太陽電池の設置が進みました。しかしながら、中国において太陽電池の供給過剰問題が露呈し、太陽電池の価格が世界的に下落したため、当社の顧客である太陽電池メーカーの間では、コスト競争に対応するために生産計画等の調整を図る動きが見られました。一方、国内では、太陽光発電システムの点検や保守を義務付ける、再生可能エネルギー固定価格買取制度の改定を本年4月に控え、太陽光発電システムのメンテナンスの重要性が広く認識されることとなりました。

このような状況下、装置関連事業におきましては、部品や太陽電池製造装置の販売に若干の弱さが見られたものの、売上高はほぼ計画どおりとなりました。環境関連事業における売上高も、太陽光発電所における検査を順調に実施し、ほぼ計画どおりとなりました。そのため、当第1四半期連結累計期間の売上高は449百万円(前年同期比37百万円の増収)、営業損失は39百万円(前年同期比94百万円の増益)となりました。

経常損失は55百万円(前年同期比76百万円の増益)となり、親会社株主に帰属する四半期純損失は56百万円(前年同期比22百万円の減益)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

①装置関連事業

装置関連事業においては、部品や太陽電池製造装置の販売がやや弱めに推移したものの、原価率を低減したこと等により、売上高は413百万円、営業利益は92百万円となりました。

②環境関連事業

環境関連事業においては、太陽光発電所の検査サービス等の順調な売上計上により、売上高は35百万円となりましたが、利益につきましては14百万円の営業損失となりました。

なお、当第1四半期連結累計期間より、報告セグメントを「装置関連事業」と「受託加工事業」から「装置関連事業」と「環境関連事業」に変更しており、変更後の区分により必要な財務諸表を遡って作成することが実務上困難であるため、前年同期比は記載しておりません。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における総資産につきましては10,819百万円となり、前連結会計年度末に比べ208百万円増加しました。主な要因は以下のとおりです。

(資産)

流動資産につきましては5,744百万円となり、前連結会計年度末に比べ255百万円の増加となりました。これは主として、仕掛品の増加523百万円があった一方で、現金及び預金の減少258百万円があったことによるものです。固定資産につきましては5,074百万円となり、前連結会計年度末に比べ47百万円の減少となりました。これは主として、建物及び構築物の減少44百万円があったことによるものです。

(負債)

負債につきましては5,797百万円となり、前連結会計年度末に比べ264百万円の増加となりました。流動負債につきましては5,604百万円となり、前連結会計年度末に比べ280百万円の増加となりました。これは主として、短期借入金の増加1,000百万円があった一方で、支払手形及び買掛金の減少557百万円、前受金の減少76百万円、流動負債その他の減少70百万円があったことによるものです。固定負債につきましては、192百万円となり、前連結会計年度末に比べ15百万円の減少となりました。これはリース債務の減少15百万円によるものです。

(純資産)

純資産につきましては5,022百万円となり、前連結会計年度末に比べ56百万円の減少となりました。これは主として、利益剰余金の減少56百万円によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年8月期(平成28年9月1日～平成29年8月31日)第2四半期累計期間および通期の業績予想につきましては、平成28年10月11日に公表しております「平成28年8月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の内容と同一です。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,293,505	1,035,226
受取手形及び売掛金	1,967,755	1,986,346
商品及び製品	5,179	11,414
仕掛品	1,609,558	2,132,933
原材料及び貯蔵品	276,387	269,893
繰延税金資産	44,192	44,740
その他	330,332	297,042
貸倒引当金	△37,635	△32,657
流動資産合計	5,489,275	5,744,940
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,193,633	4,193,633
減価償却累計額	△1,230,433	△1,274,909
減損損失累計額	△8,073	△8,073
建物及び構築物(純額)	2,955,126	2,910,650
機械及び装置	761,009	761,009
減価償却累計額	△116,839	△119,792
減損損失累計額	△562,093	△562,093
機械及び装置(純額)	82,076	79,122
土地	1,898,173	1,898,173
リース資産	763,520	763,520
減価償却累計額	△527,377	△527,377
減損損失累計額	△236,142	△236,142
リース資産(純額)	-	-
建設仮勘定	-	21
その他	262,859	264,614
減価償却累計額	△217,510	△221,434
減損損失累計額	△4,514	△4,514
その他(純額)	40,835	38,665
有形固定資産合計	4,976,211	4,926,633
無形固定資産		
その他	26,651	28,733
無形固定資産合計	26,651	28,733
投資その他の資産		
繰延税金資産	26,346	26,439
その他	93,889	93,825
貸倒引当金	△1,082	△1,082
投資その他の資産合計	119,154	119,182
固定資産合計	5,122,017	5,074,550
資産合計	10,611,292	10,819,490

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年11月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,464,071	1,906,698
短期借入金	1,500,000	2,500,000
リース債務	61,547	62,473
未払法人税等	1,897	932
前受金	1,043,238	966,445
賞与引当金	25,210	12,398
受注損失引当金	7,715	5,886
その他	220,956	150,074
流動負債合計	5,324,637	5,604,908
固定負債		
リース債務	208,307	192,337
固定負債合計	208,307	192,337
負債合計	5,532,945	5,797,246
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,812,461	2,812,461
資本剰余金	2,734,875	2,734,875
利益剰余金	△484,118	△540,719
自己株式	△431	△431
株主資本合計	5,062,786	5,006,186
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	15,560	16,057
その他の包括利益累計額合計	15,560	16,057
純資産合計	5,078,347	5,022,244
負債純資産合計	10,611,292	10,819,490

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年9月1日 至平成27年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成28年11月30日)
売上高	412,000	449,268
売上原価	280,274	261,796
売上総利益	131,725	187,471
販売費及び一般管理費	265,702	226,934
営業損失(△)	△133,977	△39,463
営業外収益		
受取利息	52	17
為替差益	5,686	-
業務受託料	-	390
関係会社整理損失引当金戻入額	36,000	-
その他	58	114
営業外収益合計	41,798	522
営業外費用		
支払利息	13,509	7,345
支払手数料	2,059	3,184
為替差損	-	1,291
減価償却費	24,444	5,040
その他	96	-
営業外費用合計	40,110	16,861
経常損失(△)	△132,288	△55,802
特別利益		
固定資産売却益	96,673	-
特別利益合計	96,673	-
税金等調整前四半期純損失(△)	△35,615	△55,802
法人税、住民税及び事業税	1,343	1,435
法人税等調整額	△2,897	△638
法人税等合計	△1,554	797
四半期純損失(△)	△34,061	△56,600
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△34,061	△56,600

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年9月1日 至平成27年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成28年11月30日)
四半期純損失(△)	△34,061	△56,600
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△12,236	497
その他の包括利益合計	△12,236	497
四半期包括利益	△46,297	△56,102
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△46,297	△56,102
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当第1四半期連結累計期間の生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりです。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年9月1日 至 平成28年11月30日) (千円)	前年同期比 (%)
装置関連事業	1,287,274	—
環境関連事業	45,438	—
合計	1,332,713	381.8

(注) 1. 金額は販売価格によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

当第1四半期連結累計期間の受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりです。

セグメントの名称	受注高 (千円)	前年同期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同期比 (%)
装置関連事業	128,587	—	3,306,048	—
環境関連事業	46,465	—	217,499	—
合計	175,053	31.1	3,523,548	104.1

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当第1四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりです。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年9月1日 至 平成28年11月30日) (千円)	前年同期比 (%)
装置関連事業	413,347	—
環境関連事業	35,921	—
合計	449,268	109.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(※) 当第1四半期連結累計期間より、報告セグメントを「装置関連事業」と「受託加工事業」から「装置関連事業」と「環境関連事業」に変更しており、必要な財務情報を遡って作成することが実務上困難であるため、前年同期比は「合計」のみを記載しております。

なお、それぞれのセグメントの内容は以下のとおりです。

装置関連事業—太陽電池製造装置、真空断熱パネル封止装置、太陽光パネル解体装置等の開発・製造・販売に関する事業

環境関連事業—太陽光パネル検査機器・検査サービス、太陽光パネルのリユース・リサイクルの販売に関する事業